
NARIZENI č. 1/2010
Krajské veterinární sprály pro P|zeňský kraj

č'].20]0/l2]ó/KVsP

Krajskj veteťinární spřáva přo Plzeňský kmj, DNŽstevní 13. 301 00 Plzeň, ]Č:65]922L3 (dá]e také 'jer
'.KVSP.)' 

jako věcně a mlshě přís]ušný olgán státni S|rá\,] ve věcech vete.iiárnÍ péče ve snrysiu $ 47 odst' ]

p]sm. b) zákona č 1ó6/1999 Sb', o vele.inámí péči a o ZmĚně někte.ých souvjsejícicb zákonů (vete|inární
zákon), ve měnÍ pozdějšich předpGů (dálejen ,.voterinámí zákon..)' nářizuje pod]e $ 19 odst. 1 pís& c), | 54
odsl' 1 odst' 2 pism a) a odst' ] a Š 76 odst' 3 ýete.inámiho Zíkona t a t o

mimořádná veterinární opatření

c)

e)

Na ostatním ílzemi se \yhodnoií extelzjta
vaÍŤoázy podle procenÍa stanovišť b€z
nálezu roztočů při !]'šeaen{ Zirrm] něli' V
základních organizacjch' v nichŽ procento
stanovišť bez náleal rozločů vo vzorcich
znnní mé]i ledosáh]o 25%' se předjamí
ošeře!Í provede rol11ěŽ plošně, 1zn' u
všech Ýčelstev vzo Čsv včet'1ě včelstev
choÝate|ů včel, keří nejsou organizováni.
V základních organizacich s podí]em
s1anovišť bez nálezu loztočů v.vŠšÍm neŽ
25% se přodjamí o.{ctiení provede u
včeklev na stanovištích, kde by}a
prokázána intenzita zamoření plj
iaboraionrÍn \,yšelření 7i]nní n1ě]j více ják
3 sarníčky roztoče vanoa dest.uctor
V plůměru lrajedno vč€]sťvo'
l přes zlepšení siÍuace ve výskyíu vanoázy
se dopoÍučuj€ i v letoŠnim .oce provést
toto před.jarnÍ ošetření vče}stev i na
stanovištich s ná]ezem niŽŠím neŽ isot 3
sam'čky rozloče Varroa desťukior
v prŮÍrěru na l vče]stvo' Cjleft je udrŽet
dobrou nákazovou situaci ve výskytL]

Předjamlnl ošetřelrlm se rozLLmí nátěr
zavíčkovaného plodu vodrri emulzí
přípravk.u M.1 AER, spojený sfirmisaci
přÍpravk€m VARIDoL FUM' Toto
ošetření mxsi bÍ p|ovede|o nejpoŽdšji do
15.04'2010. NárěI plodu nafuazuje Je]ro
lyřezani nebo rozdrásáni' P.o jami ošetřenj

'e|z€ 
pouŽí! připravky lady GABoN'

při vjskytu a k zamezení šíření nebezpečné nóka4-varroúzy věel

čl' 1
Úvodn Í ustanovení

1) Mimoiádná veterjnámi opatřeni se nařizujÍ
kochra.ě chor'ú vče] na úŽemí Plzeňského
kJaje. Vyšetřenim Zimní nlě]i byia le
\č(''^e'i l cL1o\ďeli kj|c c| .\:
stáloviště na ijzemi P]zeňského kraje ziištěna
a labo|"Io-ně otor.;,,ánc rebe/pe:na | .Id/d

2J varo!?a včel je podle $ l0 odst' 2
veterjnámiho zákona n€bezpečná nákaza'
kterou způsobuje rozloč Vařoa deslructor'

3) Vzh]edcm kpočtu a rozmistěni ohnisek ve
všech okesech Plzeňského kmj€ a rozsahu
o.l'd.ric] oísea .e plo te e ú7€r 

'Plzeňského k|aje stanol je jedno1rrá
ná\d/o\a .ilu.cť a o|o J/em 5e po5J'je
jako plošně zamořené vÍřroázou YčeI.

ěl.2
Vymezeni loioil

Podle tohoto nařjze se rozumí:
a) olDiskem nákaz} ýaloviště včelstev. na

němž by]a zj ištěna vanoáza a to při ná]ezu
l.ce .'a\ ii ro^ocŮ \ l ro) oe'l1klo-
v p|ůměru na jedno včelstvo,

b) ochranným páílem Územi v okruhu
5 km od ohniska nákazy'

!) r|.1č.1yr ./. ke|.1 \e:ke|. n e nebJ
spad odebraný ze všech ťl]ťl jednoho
slanoviště včelsrev,

d] oktře"ir rléceb' )Ť' d ac 05' c() n' je
.oli}ace l Il€1e\o fr|rrc'|' \ .o|| 1d.l
s návodem najeno pouŽitj.

čl':
ocl)lanná a zdolávacl oDalřeni

1) Jarni období 2010:
a) Předjamj ošetřeiÍ včelstev provedor'l

clrovarelé vč€I ce|oplošně ]ra úZcmí Zo
CSV nelro okrcsu tehdy, lokud by tam
doš' \\r'rcd ]m ''|)r;a \..|'I€ť k

2) Letní obdobj 20i0:
a) Chovalg]é vče]jsou poviiui tNa|e sledovaÍ

/ť|a\ ont s'-\ vče]'le\' sle.]o\anj
přirozeného spádu řoztočťl vobdobí od
čeílen.e Jo'd'' gn" i/L e ne epe q\oj
a případ!é přernnož,ení jejjch populice ve
včelstvu' Nedílnou součáýI kontl'oly
zdÍavofuiho siaw včels1ev v lonto období
je izjišťování napádeni rrubčilo p]odu
tnlio parazrtein_

b) Pi'ípadné le|l1í oŠ€oeni včelstev
přjpravkem GABoN PF 90 nebo ]ékem
GABoN PA ]'5 

'ng 
prouŽky do ůlu (ke

\]i| ckc 1J |od..r(l l p|ove' o Ý |" .i
toholo hodnoc€Dí a se souhlasem i(VsP ti



chovate]ó Včel, .jejlcM íanoviště se
nac]rázejí Da územj, kde při \,Tšetření
zinnj měli (úior 2010) mělo více jak 25 %
stanov'šť průměrný nález více ncŽ ]
sa]ničky roáoče Vařoa desbuctor
v p.ťLmá! na iedno včelsrvo, kde by|a
djagnosiikována \,lsoká jnvadovanost

lŤubčIho plodu a kde by| průnrěmý
přirozerrý letni spad roztočů }-1,šší neŽ j
samiček denně na jeďro včelstvo čj je
signalizován \yššj stupcň zanořelrí
varroázou proh]ídkou včť]stev-

c) V připadě signalizace !-aššiho siupně
zamořeni Vmoázou běhen let!Ího obdobi
se ošedení přípBvky řady cABoN
provede plošně na územi celé základni

d) PřÍpravck řady GABoNje moŽné pouŽit
aŽ po posledním odbě ] edu a seimutí
nrednÍků a jcho apljkaci je nutné provést
b€z zb]'tečného odk1adu'

e) Při njŽšim zamořeni vaIoázou poúijl
chovaie]é vče] Y letnjm období připravek
FoRMIDoI- _ odpamé desky s b'selinou
mravenčí' Je vhodné a doporučuje
se apl]kovat tento příprav€k jiŽ běhen
lozdnihojara a po ceté lé!o' pokud ieploty
dosáhují v pďlběhu dne a]€spoň 20 "c'
Páry b,seljny tŤřavenči pronikaji vÍčky
do plodových buněk a njČí zejména
ýjvojová sladia roztoče varroa destr[cto|'
Po!Žitj Fo|rnido]u je vhodné zv]áště
ýchovech s !ýskýem nosenátÓzy nebo
zvápena1ěLého plodu. Páq, Lfseliny
mmve!čÍ napadený plod usmrcqii' nu1í
vč€lstva k odvičkování buněk
a k odsťrfiění ne'nocných ktlkel dřjve!
neŽ se sťanou nlfekčnÍni.

Obdobj pollzimLr a znnr 2010i
a) U všech včclstev musí chovatelé do

30'09.2010 vloŽit na dna úlů podloŽky,
které celé dno pokryjí. Podložky se vŽdy
po ukončení diagloslického odběru spadu
nebo po ukončenÍ léčby (ošetření) řádně
ometou' očistj a v1atí zpět na dno úlu' Po
pos]edlím ošeÍŤe!í vtomlo období musi
být pod]oŽky řádně očištěny aŽ po nplynuíí
7 dnů'

b] V obdob{ od 10' řijna do 31. prosince 20]0
lrovedou chovatelé včel trojí ošeiření
všech včelstev přÍpravken vARtDoL
(FUM, AER)- ošetřeni se provede
fumigací nebo aeroso]en d]e návodu
staloverlého Úrobcem ]éčcb!ého
přjpi.aYku' Doporučené inter'valy rnezi
jednotliÚmj ošeiřenimijsou l1 2] dllí'
Pij druhén a třetnD oše1ře!Í n€smi být ve
vče|stvech zaviČkovaný vče]j p]od' Pokud
ta'n plod je' odsfani se vyřezánÍn ncbo
rozdrásánín tak. aby přiíonrní roztoči byli
zNřístupněni účinným látkám Ž pouŽilich
přjpravků' Poslední ošetřen] jc vhodné
provést ucrosole'n přÍpravkem M.IALR a
to j v prosinci' kdyjsou vče]siva s největší
pravděpodobnosti bez plodu' Při pouŽi1í

aceionu lze aerosol aplikovat do tŤ]ory
n]inus 5 "C..

c) Po p|ovedené podzimnj léčbě musi
chovate]é zajistit poýin!é vyšeo.enj zinrnl
něli. směs!é vzorky něli odebe.ou
nejpozději do 15'02.2011 a odevzdají
zdřavohínu leferenlovi úZefurě přislušné
Zo Csv' MeZi očištórnn podloŽek po
pos]ednim oŠclřcni á {rdběŤem sněSných
vzorků lněli lrčených k \,f,šetře!í na
van.oáal lnusl bjŤ zachován ÍnteNal 30
d!ů'

d) Pokud nebyl spllrěn tozsah nařizených
opatřen' pro obdobi podzinu a Zjmy 2010
nebo prí zjištěni opaku'jicích s€ \ysokých
počtů spad]ých loziočů !o provedené
léČbě' je možné do ]5'01'2011 p.ovést
dalŠi zimnj léčebné ošetření aelo9o]em
nebo fumigací s přihlédnutím k dennín

e) V ohescch s výsky|em ohnisek mo.u
vče]iho p]odu a navaŽujícich och.anných
pásmech, stalrovÍ příslnšný inspektorá1
KVSP časo\.ý ]rarmonogran a Způsob
odběru Yzol'ků nlěli k \ryšetřenj na
varÍoázu a na nrol vče]iho plodu'

4) Jami obdobi 2011:
ošeaenj včelsiev vtom1o obdobi provedou
chovatelé včel způsobem uvedenýfi
v odsÍavci l tohoto č]ánku nejpozději do
15.04.201 l.

5) ošeťeni vče]st€v se Sn1j provádět pouze

!řípravk} zalegistrovanýni vČeské
repub]ice' Jejich pouŽití mimo obdobi
stanove!á tlrntÓ nalízenlm je zakázáno'
Volně prodejný jc pouze připravek
FoRMIDoL' obsahujícj kyse]inu nrravenči'

6) Zákiadni orgánizace Čsv bez zbý€čného
odkladu nahlásí Krajské vete|inámi správě
pro Pizeňský kraj majitele a počqr včelstev,
jejjchŽ ýanoviš|ě jsou vobvodu jejjch
základní organjzace a u ljchŽ neby]o
p|ovedeno oŠetření Yče]stev n€bo \),šetřeni
zjmni nrěli d}e lohoto nařízení,

3)

7)

E)

Pij úlr}nLl !.bo likvidac] včelstvn z důvodu
vařoázy,jc chovaiel povinenI

a) úl ihn€d uza\1'jt tak' áby se zabŤáDilo
vnikáni včel'

b) všechly p]ásry včet,1ě plodo!ých
\yvařit na vosk'

c) prázdný úl a pouŽitelné rámk}
řádně mechanicky očístit a
dezinilkova| horkýnt 3% iorrhem
sodnýn nebo vyžennuti[
Pollžitelné jsou aŽ po Uplynuri ]0
dnů a op]áclrnutÍ pjtnoÚ vodo!.

Neobsazené ú1}' i da]ší chovná zařizen] mlsÍ
bý ,laveny včclího dj]a a celoločně
zajištěny plot] moŽnénu vn áni yčel'



o) Pozorovacl doba trvá 12 měsíců od lařizeni
těchto InílnoŤádných veterinánrich opadcni'
Nákaza se prch|á,í za zdo]anou,jestljŽe sc Ye
Směsnán ÝzorkT ziirní n]ěli odebraném
nás]eduj{clho loku v ohnisku nezj istí původ€e

čl' .1
Přemistbvání včeistev

V souladu s ustanoveĎim s 134 odst' 1

vyhlášky IVÍZC Č. 29912003 sb'. o opá1řenicb
pro předcházeni a zdolávání nákaz a nemoci
pře'rosných ze zvířal na člověka, v p]atnén
Znění' nlůže být trvllé přemístěni včelstev
povoleno jen do oblasti se slejnon nebo holšÍ
nákazovou situací' Ptesunu|a mo]rou bÍ pouze
vče]stva .']ršeiř€ná na varroázu a léčebně
ošen.ená na základě s1anovených ochranných a
z,dolávacich opatŤenj a vsou]adu snini
V rámci Plzeňského kraje jsoLl 1Nalé přesu|y
vázány na soLlhlas KVs lro P|7eňsk-V. kaj.
klerý \]dá její úz€mní pracoviŠtě dle nista
původu vče]stev. Mimo úzenlí ka']e lze írvalý
přesun včelstev uskuteč t na základě
předchoziho souhlasu územně příslušné KvS
d]e s1anoviŠtč nabyvalele a přcnislbvaná
včclstva musí bý dop|ovlizena velerinámjn
osvědče'1Íň .lTslaveným veter]námín
inspektore KVSP d]e nista původu vče]steý.

Ptesun včelstev kočováním lze ushlteČnií na
zák]adě poYo]eni Kvs plo Plzeňsb' kaj v
ránc] okťesů tohoto kraje a pij sp]ně!í
lráslcdujících podmÍnek:
a) obecně do oblas1i o st€jné nákazové

situacj, přičemŽ za lrorší !ákazovou \itua.j
se považljl ob]asti (ohniska a jejich
ocnlanná pásna, event- qh]ášené úseky
hraničnjch pásem) s potEzeným v''skylctn
řezrstenhrich ro4očů a Ío bez ohledu na
rntenz|tu a cxtenzltu zaírořenj,

b) byla-li Vše.hna včelstva na trva]ém
sianoviŠii \f,šetřena lábolatomě na
va.fo'u a dá]e 1abora.omě na mor Yčeuho
p]odu a !o s negarivním výsledkem,

c) Dřesun kočovánlnr je nrožné uskutečnit.
bylali včelstva vyšeéena a léčebnč
ošeťe]ra ve vztalru k varroáze, přič€mŽ ve
sn1ěýré!1 vzorku mě1i neby]i zjištěni více
neŽ 3 roztoči v pri:iměru najedno včelsivo'
Vjed[otli\'ých případecn t!r1že býL plesun
povolen' i kdyŽ počet |ozročťl přesahuje
tuto hrcnici a chovatel prokáŽe, Že všechna
vče]stva na ýanovjš1i by]a oŠetře.a
vpředlařÍ dle č]. 3 odst' i 1oholo nařjzení.

d) kočujícj vče]stva musi bý !o kaŽdém
náv.atu po 0]'06'20l0 zkoČovlého
staloYjště (na lrva]érn ýatoYišli nebo na
dalŠjlr kočovném stanoviš1i) pÍeventivně
přcléčena a 1() FoRM1DoLĚM.
V ob]astcch se zjjštěnou |esistenci rodoče
Varroa des1ructor l/nčj léčivún
se V připadě si]ného napadeni provede
oŠeL|eni PoRMIDoLEN{ opakovaně,

čl' 5
o(eť. ' d 

' 
\cel..e\ l e'o|o9:c\ť /e| '.o:'n

l) Do výsl(ytu tři ro,toČů včcfuě v průměru
., j.dno':e i\' \ roĎo' /'if ré'i o
do !ýsk),1u h.i ro71očťl včetně v denním
spadu za období l5'07' .l5'09'2010
rrernusí ekolÓgický chovalel včel použivaí
žádná léčiva

2) vče]stva na stanoYišti, u lichŽ v rozboru

'mní 
rnělj byli zjišěni víc€ n€ž 3 ro'oči

Y o.: 'iru |J jedno ..€'|vo . rÉ
o'etr: prpri\.e-n lORr\llDOl ( ra.na
á.kj \yse]'ra Yd\e c ' pip"dré JU-}rri
připravky s obsahem ]átek v přírodě se
qsbŤujícich (např' kyselina šťavelová.
mléčná, thymol apod')' pokud je'jjch
pouŽitj bude v ČR schváleno'-) v dob( od . .- do . 0n:0r0 edrje
chova1el rr všech vče]slev v |ýdennich
intervalec]r pinozený spad roztočil a pň
ná1ezu vlce neŽ tŤi rozLočů v průmč|u |a 1

včc]sílo ]éči včelstva přípra\ky
uv.denýmiv bodě 2 tohoto článku'

4) Ekologický clovaiel kaŽdo|očně obměni
nejméně.jednu třetj|u pouŽivaných plástú
a p.okáže. ž€ v okoli dohledává a
odstŤaliuje včelslva divoce Žij1cl'

5) Chernické přÍpřavky k ošeiřelri včelsiev lze
pouŽit na základě mřízení Krnjské
vetednánri správy' Tajejich použiti můŽe
nařidit pouze při zýýšenén výsl-vtu
roz|očů'včelstva tak1o léčená se
z produkce bjomedu vylouči'

čl' 6
ZVIášlni opa&!!Í

c\o\.le]:' k|. ] 5.jch \Lelll€l n.,ajil r.i:ler;
oŠetření a \,yšeltení na vařoáz,u' nebo l(terá bddou
plesunuta bez souhlasu KVSP, nďídl KVSP
v souladu s $ 13. š 49 odst. I pism' c)' d)' $ 5a a s
6-od''5\eL€íi]"' 'ol'kord/ o('' oc-lalna c
zdo!ávací opatleni spočívajicj zejména v:

a) odběí' vzo.ku mě]i k \,lše1řeni !čchto
včeh1ev na vařoázu nanáklady chovalele,

b) pŤi pozitivním výsledku ro7,hodne KVs
pro P]zei]ský k?j bLrd, o p|ovedení léčby
na náklady chovale]e' pokud lo rocni
obdobl dovo]uje, nebo nařídí ulracenr
včelýev jako zdroje nebezpečné nákáZy
bez!áhrady'

čl' 7
Poučeni o Dákaze

Vanoáza je nebezpečné parazjtární olemocněni
včcl a lčelího llodt. kťclé lirvolává rozloč Van.oa
d. ''a c|or Ro,'lo. .p"d] \.e I p oo. re.Čó.IeJ'
!Íulrčí. .a kte|én se LozmnoŽuie a dospě]é včely'
Roztoč nrůŽe bý přenaŠečem virolých'
baktcriá]nich a p]isňoY,'ch onenrocnění lie] e
včeliho plodu' Pokud není včelstvo včas 1óčeno
účinnýIni přípravky' doc]rázi kjeho ilhynu Nákaza
.e ri' přede'{í|l '. d/.n)' lruo. ' \ce dn'
. r' \').n-rrrJ. I t er ,..I ,.|rle

1)

z)



re i'c p'i| o\a |o.l ||énel}cn ! 'w'4 e|i \(e|'
Diagnóza se stanov{ khljckým \yšeťe!ín. zejména
zavjčkovaného trubčího plodLI a laboratomim
lTšetřenim spadu.nrě]i'

č]. 8

scďlg

) Konuo' J rdr. o'anr oo\ r Ln ..c, o\er icl
,'-rro noi /er . r budoJ pro,adel \e .n)"
S (2 od.r. p .r. dl \ee..narr 10 /6()10
ořgÉny ve1e|ínám{ spúv.v příslušné podie s 47
odst' 1 písm' b) a s 49 odst. l pjsm' c)' d). g) a
v) cltovaného zákona'

I lo-Lreri p^\;nn" \,a1o!er\(l' 'r o
nďízením ryzickými osobarni' kteři nejsou
podnilale ó' bude po |] o\aro d|U pieÝLpe^
podle l 71 odst' I písm j) vetcrinámfto

1l DorL eni po,;tro. .ano\errrl- r;n Lo

nďizenlm p.áWický'ri osobajiri lebo
loJnií.J c I i )' L(}a| o'oo4' ', ouo(
postihováno jako správnj delikŤ pod]e s 72
odst' 1 písn' ln) veterinárnfto zákona'

čl' l0
Účinnosl nařizení

ll Too nJ'i/c, ..1)\d I,s.ri I rcinno.rr
dieň .jeho \,lhlášení, jÍmŽ j€ plarrÍ den jeho
\)liie| ' n. .ledl] dene KÍ"j.l.é\o J'dd'
PLcnskéhokraj€'

'l \.b:,r r u.vo .oforo -drýe (s r..
NařÍzení Č' l,009 KŤajské veterinámí spráry
pro P]zeňský kÉj čj.: KVSPNET!165na09 ze
dne 27.03.2009.

V Plzni dne 25.03.2010.

MvDr. Riclrard Bi1ý Ý.ř.
i€ditel KVS pro Plzeňský |raj

2)

3)

čl' 9
Přechodná a závěr€čná us,tánovení

PlaLnost přjpadných da]Ších nnnoiádnýc!
v'rleriaámich opatření natízenýoh Krajskou
vťterinámi správou pro Plzeňský kaj
kochnně chovů Včel v souvislos1i s \.ýsky!€m
.€bezpečné nákaz} jnoru vče1lho p]odn. !eni
tinÍo nařizenÍm dolčena'

Nďizená nrímořádná vete|inámí opatř€ní
budou Zušena nejdřive po jejich úplnén
zav€dení. a pokud lrákazoÝá sítuace v chovech
včel bL]de přía]ivá' se detelem na průběh
nákazy, jcji šÍŤe.í a v sou]adu s pozlÉtky
l€terjnám1 vědy a s požadavky veterinárnl
legislatily nlonrt bý někteÍá z.ich znrěněna
nebo ukončela ďive'

Náh|ada nák|adů a ztrát \,znjklých v souvis1osri
s nebe4ečnými nákazami se i€ši dle
vererinámÍho Žákona.

&o?dě]ovnl|]

Krajský úlad Plzeňskéh! l3a]c' ocborŽivoliiho proíiedj
Měsiské a obecni úřadyP]zeňsliébo kaj.
cesl9 sÝaz!čelxň]. o'r$ni výboŤ Domažljce. Klaroly, Plzeň'jih
Ágcít!ry pro 7onrědéktvi ! ven(ov v P]z.ňskDm kÍaj1
Kfujská agenlura |j! 7elrědéhtvia venklvl|Zcň
svs-cR' odd lro iešení kÍizÚýých snLa.i. B.ro
Kornon velet|!áíl jcb lék!ňi

vJliše ro lx ltcdíi d!!e dne:

Plz.ň-néšÓ Plzéň ševel' Rol9,.a1ry. Tx.hov

s.n!to 2 út.dni d.sky n€: '''''



oYěřovací doložka konverze do dokumentu obsaženého v datoYé zpráYě

ověřuji pod pořadov.ým číslem 71553 58-37597 -|00325141419 
' 
že tento dokument, kte{í vznikl

převedením vstupu v listinné podobě do podoby elektronické, skládající se z 5 1istů, se doslovně
shoduje s obsahem vstupu.

Zjišťovací prwek: bez zjišt'ovacího prvku

ověřující osoba: Danieh štorchoyá
Vystavi]: Krajská v€terinářní správa pro Plzeňský kraj

V Plzni dne 25.03.2010

lilffiffiffiffiffillltl
7 1 5 5358-37 597 - I 00325 1 4 1 4 1 9


